Em Beltrão (2005), fatores como sexo do idoso, idade,

escolaridade, estado conjugal, mobilidade e tipo de comunidade — urbana

ou rural — são considerados como determinantes na co-residência ou não

do idoso.

 Born e Boechat(2002) identificam alguns fatores, que são atenuados

ou agravados em função da classe social e região geográfica a qual o idoso

pertence, são estes: idade, diagnóstico de saúde, limitação nas atividades

da vida diária, estado civil, situação mental, etnia, ausência de suportes

sociais e  pobreza. Para eles há “um predomínio de fatores

socioeconômicos em uma  grande parte da população institucionalizada.”

Chaimowicz (1998) identifica alguns fatores de risco para a

institucionalização asilar no Brasil: o morar sozinho, o suporte social

precário e a baixa renda (associada à viuvez, à aposentadoria, à menor

oportunidade de empregos formais e estáveis e ao aumento dos gastos com

a própria saúde). Algumas situações, porém, quando na presença dos

fatores de risco anteriormente citados, tornam a internação, não uma

alternativa, mas a única opção. Tais situações seriam: necessidade de

Particular
permanente %

Particular
improvisado % Coletivo %

NÃO ESPECIAL 14.087.940   98,00   34.484   97,05   101.927   79,70   14.224.546   97,84

AGLOMERADO SUBNORMAL 280.991   1,95   1.018   2,87   403   0,32   282.417   1,94

QUARTÉIS, BASES MILITARES 791   0,01   -   -   27   0,02   817   0,01

ALOJAMENTOS, ACAMPAMENTOS 129   0,00   -   -   1.041   0,81   1.170   0,01

EMBARCAÇÕES -   -   -   -   113   0,09   113   0,00

ALDEIA INDÍGENA 3.786   0,03   29   0,08   480   0,37   4.294   0,03

PENITENCIARIAS 376   0,00   -   -   959   0,75   1.334   0,01

ASILOS,ORFANATOS,CONVENTOS 1.562   0,01   -   -   22.936   17,94   24.498   0,17

Total 14.375.574   100,00   35.531   100,00   127.885   100,00   14.539.190   100,00

Fonte: Censo 2000 - IBGE

Total %TIPO DO SETOR

Espécie de Domicílio

reabilitação intensiva no período entre a alta hospitalar e o retorno ao

domicílio; ausência temporária do cuidador domiciliar; estágios terminais

de doenças; e níveis de dependência muito elevados.

CAPÍTULO 3

METODOLOGIA E MODELOS EMPREGADOS

Este trabalho tem como fonte principal de dados o Censo

Demográfico  2000 do IBGE – microdados da amostra, dados estes

expandidos a partir da variável peso.

Foram extraídas do Censo 2000, 86 variáveis referentes a domicílio,

características dos moradores, rendimento, educação, idade, religião,